
Книжная выставка «Виталий Волович. Собрание изданий» 

3 августа – 30 сентября 

Список литературы 

 

Виталий Волович: альбомы, каталоги, мемуары (в хронологическом порядке) 

 
Заслуженный художник РСФСР Виталий Михайлович Волович. — Ленинград : Художник 

РСФСР, 1977. — 32 с.  

Волович В. М. Графика : [альбом. — Свердловск : Свердловская организация Союза 

художников РСФСР, 1984]. — [5] с., [11] с. ил.  

Виталий Волович. Книжная и станковая графика : каталог собрания. — Ирбит : 

Ирбитский ГМИИ, 1998. — 78 с. 

Волович В. М. Старый Екатеринбург. — Екатеринбург, 1998. — 115 с.  

Волович В. М. Графика. — Екатеринбург : Издательство Уральского университета, 2002. 

— 341 с.  

Волович В. М. Чусовая. Таватуй. Волыны. — Екатеринбург : Автограф, 2006. — 260 с. 

Волович В. М. Мастерская : записки художника. — Москва : Кучково поле : Мастерская 

Зарубина, 2008. — 525 с.  

Волович В. М. Россия. Средняя Азия. Франция. Памир. Корея. Китай. Украина. 

Прибалтика. Израиль : темпера, акварель, рисунок : [альбом]. — Екатеринбург : Автограф, 

2008. — 349 с.  

Волович В. М. Старый Екатеринбург : акварель, рисунок, темпера : [альбом]. — 

Екатеринбург : Автограф, 2008. — 352 с.  

Волович В. М. 100 иллюстраций к произведениям классической художественной 

литературы : [альбом]. — Екатеринбург : Автограф, 2008. — 252 с.  

Волович В. М. Мастерская. — Екатеринбург : Автограф, 2011. — 428 c.  

Волович В. М. Парад-алле : графика, рисунок, акварель, гуашь, офорт, шелкография : 

[альбом]. — Екатеринбург : Автограф, 2011. — 348 с. 

Волович В. М. Женщины и монстры. — Екатеринбург : Автограф, 2013. — 397 с.  

Волович В. М. Корабль дураков. — Екатеринбург : Автограф, 2016. — 552 с.  

Волович В. М. Мастерская. Записки художника / Виталий Волович. — [Изд. 2-е, перераб. 

и доп.]. — Екатеринбург : Автограф, 2017. — 601 с. : фот., портр.  

 

 

Книги с иллюстрациями Виталия Воловича (в алфавитном порядке) 

 

Анисимкова-Бекина М. К. Мансийские сказы / М. Анисимкова-Бекина ; послесл. В. 

Кругляшовой ; ил. В. Воловича. — Свердловск : Книжное издательство, 1960. — 91 с. : ил. 

Бажов П. П. Золотой волос : [уральский сказ] / П. Бажов ; худож. В. Волович. — 

Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1979. — 14 с. : ил. 

Бажов П. П. Малахитовая шкатулка : уральские сказы / П. Бажов ; худож. В. Волович. — 

Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1963. — 271 с. 

Бажов П. П. Малахитовая шкатулка : уральские сказы / П. Бажов ; худож. В. Волович. — 

Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1969. — 497 с. : ил., 9 л. ил. 



Бажов П. П. Малахитовая шкатулка : уральские сказы / П. Бажов ; худож. В. Волович. — 

Уфа : Башкирское книжное издательство, 1970. — 175 с. 

Бажов П. П. Малахитовая шкатулка : уральские сказы / П. Бажов ; худож. В. Волович. — 

Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1973. — 494 с. 

Бажов П. П. Малахитовая шкатулка : уральские сказы / П. Бажов ; худож. В. Волович.  — 

Уфа : Башкирское книжное издательство, 1976. — 92 с. 

Бажов П. П. Сказы / П. Бажов ; худож.: В. Васильев, В. Волович, Г. Кетов, С. Киприн, О. 

Коровин, Г. Метелев, Г. Мосин, Л. Полстовалова ; оформ. Т. Воловичи ; [ред. М. П. 

Немченко ; сост., авт. послесл. М. Батин]. — Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1978. – 191 с. 

Бедье Ж. Роман о Тристане и Изольде / Ж. Бедье ; пер. с фр. А. А. Веселовского ; худож. 

В. Волович. — Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1978. — 143 с. : ил. 

Всей силой жизни : зарубежная антифашистская и антивоенная поэзия в переводах 

свердловских поэтов : [сборник]. — Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1989. — 159 с. 

Гете И. В. Эгмонт : трагедия в пяти действиях / Иоганн Вольфганг Гете ; [пер. с нем. Н. 

Ман ; коммент. А. Аникста] ; худож. В. Волович]. — Свердловск : Средне-Уральское 

книжное издательство, 1982. — 176 с. 

Горбовец Л. О. Пианисты Екатеринбурга : творческие портреты. — Екатеринбург : 

Полиграфист, 2000. — 152 с. 

Горький М. Песня о Буревестнике ; Песня о Соколе / М. Горький ; худож. В. Волович. — 

Москва : Художественная литература, 1965. — 41 с. : ил. 

Коряков О. Ф. Приключения Лѐньки и его друзей : повесть / О. Коряков : ил. В. Воловича. 

— Свердловск : Свердловское областное государственное издательство, 1949. — 176 с. : 

ил. 

Левинзон Р. Этот свет золотой = This Golden Light : стихи (1991–1996) / Р. Левинзон ; 

худож. В. Волович. — Иерусалим ; Екатеринбург, 1996. — 78 с.  

Наш фестиваль : [статьи и очерки о подготовке к Всемирному фестивалю молодежи / сост. 

В. Губанова ; худож. обл. В. Волович]. — Свердловск : Свердловское книжное 

издательство, 1957. — 93 с.  

Подвиг отцов : повести, рассказы, очерки, стихи / [сост. Б. Рябинин ; худож. Д. Шимилис, 

В. Волович, В. Васильев]. — Свердловск : Свердловское книжное издательство, 1959. — 

283 с.  

Свердловск : путеводитель-справочник / [сост. Ю. А. Буранов, И. М. Шакинко ; ред В. 

Колосницын ; рис. В. Воловича]. — Свердловск : Свердловское книжное издательство, 

1963. — 318 с.  

Свердловск : справочник-путеводитель. — Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1966. — 272 с., [28] л. ил.  

Слово о полку Игореве : древнерус. текст и переложения / [сост. А. П. Комлев : 

предуведомление к читателю В. В. Колесова ; ил. В. Воловича]. — Свердловск : Средне-

Уральское книжное издательство, 1985. — 211 с. : ил. + резюме: англ., фр., нем. 

Спешилов А. Н. Бурлаки : [повесть : в 3 ч.] / А. Спешилов ; [худож. В. Волович]. — 

Свердловск : Свердловское книжное издательство, 1956. — 255 с.  



Стивенсон Р. Л. Вересковый мед : шотландская баллада / Р. Л. Стивенсон ; пер. С. 

Маршака ; худож. В. Волович. — Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 

1979. — 20 с. : ил. 

Труа Кретьен де Ивэйн, или Рыцарь со львом / Кретьен де Труа ; [сокр. пер. со старофр. В. 

Микушевича] ; графика В. Воловича. Роман о Тристане и Изольде / [пер. с фр. Ю. 

Стефанова ; графика В. Воловича]. Парцифаль / Вольфрам фон Эшенбах ; [сокр. пер. о 

средневерхненем. Л. Гинзбурга ; графика В. Воловича]. — Екатеринбург : Автограф, 2008. 

— 394 с. : ил. – На обороте тит. л.: авт. вступ. ст.: А. Застырец, К. Мамаев. — На тит. л.: В. 

Волович. Образы Средневековья. Графика.  

Хоринская Е. Е. Избранные стихи / Елена Хоринская ; [худож. В. Волович]. — Свердловск 

: Свердловское книжное издательство, 1959. — 67 с. : ил., портр.  

Хоринская Е. Е. С Новым годом! : [стихи] / Е. Хоринская. — [Свердловск] : Свердловское 

книжное издательство, 1953. — 32 с. : ил. 

Хоринская Е. Е. Сверстники : [стихи] / Елена Хоринская ; [обл. худож. В. Воловича]. — 

Свердловск : Свердловское книжное издательство, 1954. — 15 с.  

Шекспир В. Отелло, венецианский мавр : трагедия в 5 актах / пер. с англ. Б. Н. Лейтина ; 

[ил. В. Воловича]. — Москва : Художественная литература, 1968. — 199 с. : ил. 

Шекспир В. Ричард III / [пер. А. Радловой ; прим. А. Смирнова ; ил. В. Воловича]. — 

Москва : Искусство, 1972. — 199 с. : ил. 

Шустов В. Н. Тайна горы Крутой : повесть : [в 15 главах] / В. Н. Шустов ; [ил.: В. 

Волович]. — Свердловск : Книжное издательство, 1953. — 224 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Свердловская областная универсальная научная библиотека им. В. Г. Белинского 

г. Екатеринбург, ул. Белинского, 15. Единая справочная : +7(343)3046030 

http://book.uraic.ru/

